
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 143  

din  30 aprilie  2009  
privind mandatarea reprezentanţilor în Adunarea Generală a Acţionarilor  
pentru modificarea, de principiu, a unor prevederi ale actului constitutiv  

al S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere: 
 -iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 
nr.23.541/21.04.2009; 
-raportul Biroului Societăţi Comerciale nr.23542/21.04.2009; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Legea 31/1990, privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările si completările 
ulterioare; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.375/2008, privind mandatarea reprezentanţilor 
în Adunarea Generală a Acţionarilor pentru modificarea actelor constitutive ale societăţilor 
comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-contractul de împrumut extern încheiat cu Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare 
aprobat prin  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 133/20.06.2005 şi adiţionat prin 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 341/08.12.2008; 
-propunerile Unităţii de Implementare a Proiectului pentru obiectivul România, Municipiul Arad, 
Implementare Suport Consultanţă pentru Programul de Îmbunătăţire a Transportului public, 
consemnate în procesul-verbal nr.19994/03.04.2009; 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit."a" şi alin.(3) lit."c" şi al art.45 din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 
adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 
 

Art.I.Actul constitutiv al S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, aprobat prin Hotărârea   
nr.375/2008, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1.- art.17 alin (1) se modifică şi va avea următorul conţinut: 
(1)Administrarea societăţii este asigurată de un Consiliu de Administraţie, format din 3 
administratori. Doi dintre aceştia vor fi administratori, persoane fizice, temporari şi revocabili şi 
vor fi numiţi şi înlocuiţi exclusiv de adunarea generală. 
Cel de-al treilea administrator, persoană juridică, va fi numit de către adunarea generală, ca 
urmare a unei licitaţii internaţionale organizată de societate, în colaborare cu Municipiul Arad şi 



va lucra, în baza unui contract de management, conform căruia va avea o putere de decizie şi o 
remuneraţie diferită de a celorlalţi administratori, îndeplinind, de drept, printr-un reprezentant 
desemnat şi funcţia de preşedinte al Consiliului de Administraţie. Durata contractului de 
management nu va putea depăşi durata mandatului actual al Consiliului de Administraţie. 

2.- art.17 alin (4) se modifică şi va avea următorul conţinut: 
(4) Funcţia de Preşedinte al Consiliului de Administraţie revine, de drept, administratorului 
persoană juridică şi va fi îndeplinită prin reprezentantul desemnat de aceasta. În cazul în care 
reprezentantul desemnat se află în imposibilitate temporară de exercitare a mandatului, persoana 
juridică va desemna, de îndată, un alt reprezentant prin care să-şi poată exercita atribuţiile. 

3. la art. 17 alin.(5) se modifică teza a doua  
Consiliul de Administraţie este de asemenea convocat la cererea motivată a directorului 

general. În acest caz ordinea de zi este stabilită de către autorul cererii. Preşedintele este obligat 
să dea curs unei astfel de cereri. 

4.- art.17 alin (6) se modifică şi va avea următorul conţinut: 
(6) Pentru valabilitatea deciziilor Consiliului de administraţie este necesară prezenţa preşedintelui 
şi a cel puţin unui alt administrator iar deciziile se iau cu votul majorităţii membrilor prezenţi. La 
stabilirea acestei majorităţi se va ţine seama şi de prevederile contractului de management încheiat 
cu administratorul persoană juridică. 

5. La art. 18 se elimină alin.(4) “ 
Art. II.Notă: modificările mai sus precizate devin operabile şi efective după finalizarea licitaţiei 
pentru desemnarea operatorului privat şi încheierea contractului de management, moment în care se 
va da o formă finală modificărilor aduse actului constitutiv. 
Art.III.Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală 
a Acţionarilor la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad să propună şi să aprobe 
modificarea, de principiu, a actului constitutiv, conform prevederilor  art.1. 
Art.IV.Prezenta hotărâre se va aduce la îndeplinire de către reprezentanţii Municipiului Arad în 
Adunarea Generală a Acţionarilor  SC COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC SA Arad şi se va 
aduce la cunoştinţa tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Ovidiu MOŞNEAG Doina PAUL 

Cod PMA-S1-02 
SL/SL, Verif.SL 
3 ex., 1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Biroul Societăţi Comerciale  
1 ex.Dosar şedinţă CLMA 30  04 2009 



 
RROOMMÂÂNNIIAA  PP  RR  OO  II  EE  CC  TT  AA  vv  ii  zz  aa  tt  
JJUUDDEEŢŢUULL  AARRAADD    SS  EE  CC  RR  EE  TT  AA  RR  
MMUUNNIICCIIPPIIUULL  AARRAADD    DDooiinnaa  PPaauull  
CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL        

 
H O T Ă R Â R E A  nr. ______ 
din ___________________ 2009  

privind mandatarea reprezentanţilor în Adunarea Generală a Acţionarilor  
pentru modificarea, de principiu, a unor prevederi ale actului constitutiv  

al S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere: 
 - iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 
23541/21.04.2009; 
- raportul Biroului Societăţi Comerciale nr. 23542/21.04.2009; 
- rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- Legea 31/1990, privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările si completările 
ulterioare; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.375/2008, privind mandatarea 
reprezentanţilor în Adunarea Generală a Acţionarilor pentru modificarea actelor constitutive ale 
societăţilor comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederile contractului de împrumut extern încheiat cu Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare aprobat prin  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 133/20.06.2005 şi 
adiţionat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 341/08.12.2008; 
- propunerile Unităţii de Implementare a Proiectului pentru obiectivul România: Municipiul Arad, 
implementare suport consultanţă pentru programul de îmbunătăţire a transportului public, 
consemnate în Procesul Verbal nr. 19994/03.04.2009; 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(2) lit."a" şi alin.(3) lit."c" şi al art. 45 din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 
adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art.1.  Actul constitutiv al S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, aprobat prin Hotărârea   
nr.375/2008, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1.- art.17 alin (1) se modifică şi va avea următorul conţinut: 
(1) Administrarea societăţii este asigurată de un Consiliu de Administraţie, format din 3 
administratori. Doi dintre aceştia vor fi administratori, persoane fizice, temporari şi revocabili şi 
vor fi numiţi şi înlocuiţi exclusiv de adunarea generală. 
Cel de al treilea administrator, persoană juridică, va fi numit de către adunarea generală, ca 
urmare a unei licitaţii internaţionale organizată de societate, în colaborare cu Municipiul Arad şi 
va lucra, în baza unui contract de management, conform căruia va avea o putere de decizie şi o 
remuneraţie diferită de a celorlalţi administratori, îndeplinind, de drept, printr-un reprezentant 
desemnat, şi funcţia de preşedinte al Consiliului de Administraţie. Durata contractului de 
management nu va putea depăşi durata mandatului actual al Consiliului de Administraţie. 

2.- art.17 alin (4) se modifică şi va avea următorul conţinut: 
(4) Funcţia de Preşedinte al Consiliului de Administraţie revine, de drept, administratorului 
persoană juridică şi va fi îndeplinită prin reprezentantul desemnat de aceasta. În cazul în care 
reprezentantul desemnat se află în imposibilitate temporară de exercitare a mandatului, persoana 
juridică va desemna, de îndată, un alt reprezentant prin care să-şi poată exercita atribuţiile. 



 
3. la art. 17 alin.(5) se modifică teza a doua  
Consiliul de Administraţie este de asemenea convocat la cererea motivată a directorului 

general. În acest caz ordinea de zi este stabilită de către autorul cererii. Preşedintele este obligat 
să dea curs unei astfel de cereri. 

4.- art.17 alin (6) se modifică şi va avea următorul conţinut: 
(6) Pentru valabilitatea deciziilor Consiliului de administraţie este necesară prezenţa preşedintelui 
şi a cel puţin unui alt administrator iar deciziile se iau cu votul majorităţii membrilor prezenţi. La 
stabilirea acestei majorităţi se va ţine seama şi de prevederile contractului de management încheiat 
cu administratorul persoană juridică. 

5. La art. 18 se elimină alin.(4) “ 
 

Notă: modificările mai sus precizate devin operabile şi efective după finalizarea licitaţiei 
pentru desemnarea operatorului privat şi încheierea contractului de management, moment în 
care se va da o formă finală modificărilor aduse actului constitutiv. 
 

Art.2.Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea 
Generală a Acţionarilor la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad să propună şi să aprobe 
modificarea, de principiu, a actului constitutiv, conform prevederilor  art.1. 

 
Art.3.Prezenta hotărâre se va aduce la îndeplinire de către reprezentanţii Municipiului Arad 

în Adunarea Generală a Acţionarilor  SC COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC SA Arad şi se 
va aduce la cunoştinţa tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. __________din _________ 

 
 
 
 
 

În temeiul prevederilor art.45 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a 
proiectului de hotărâre pentru mandatarea reprezentanţilor în A.G.A. pentru modificarea, de 
principiu, a unor prevederi ale actului constitutiv al S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, 
în susţinerea căruia formulez următoarea  

 
 

 
EXPUNERE DE MOTIVE  

 
Având în vedere: 

- obligaţiile asumate de către Municipalitate în cadrul contractului de împrumut extern încheiat cu 
Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare aprobat prin  Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad 133/20.06.2005 şi adiţionat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Arad 341/08.12.2008 privind implicarea sectorului privat în sensul îmbunătăţirii nivelului 
serviciilor de transport public, prin atragerea unui operator puternic, cu experienţă în domeniu ; 
- faptul că în cuprinsul actului constitutiv se regăsesc prevederi care fac improbabilă realizarea cu 
succes a licitaţiei internaţionale, precum şi prevederi neatractive pentru un eventual partener privat; 
- propunerile Unităţii de Implementare a Proiectului pentru obiectivul România: Municipiul Arad, 
implementare suport consultanţă pentru programul de îmbunătăţire a transportului public, 
consemnate în Procesul Verbal nr. 19994/03.04.2009 
- obligaţia legală a reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 
Acţionarilor societăţilor comerciale de sub autoritatea sa de a adopta hotărâri în şedinţele AGA în 
materia actului constitutiv numai în baza unui mandat special acordat de reprezentat; 

 
 
Consider necesară şi oportună  adoptarea unei  hotărâri de mandatare a reprezentanţilor în 

A.G.A. pentru modificarea, de principiu, a unor prevederi ale actului constitutiv al S.C. Compania 
de Transport Public S.A. Arad   în sensul stabilirii unor prevederi care să faciliteze participarea unor 
operatori privaţi cu experienţă internaţională în domeniul transportului public în managementul S.C. 
Compania de Transport Public S.A. Arad. 

 

P R I M A R  
 Ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  
DIRECŢIA COMUNICARE  
Biroul Societăţi Comerciale  
Nr._________din _________  

 
 

R A P O R T 
privind mandatarea reprezentanţilor în Adunarea Generală a Acţionarilor  

pentru modificarea, de principiu, a unor prevederi ale actului constitutiv al S.C. Compania de 
Transport Public S.A. Arad 

 
 

Obiect: propunerea de acordare a unui mandat special reprezentanţilor Consiliului Local al 
Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor pentru modificarea, de principiu, a unor 
prevederi ale actului constitutiv al S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, conform 
expunerii de motive nr.________din ___________ a Primarului Municipiului Arad; 
 
     Temeiul legal  
- Legea 31/1990, privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările si completările 
ulterioare; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.375/2008, privind mandatarea 
reprezentanţilor în Adunarea Generală a Acţionarilor pentru modificarea actelor constitutive ale 
societăţilor comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederile contractului de împrumut extern încheiat cu Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare aprobat prin  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 133/20.06.2005 şi 
adiţionat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 341/08.12.2008; 
- propunerile Unităţii de Implementare a Proiectului pentru obiectivul România: Municipiul Arad, 
implementare suport consultanţă pentru programul de îmbunătăţire a transportului public, 
consemnate în Procesul Verbal nr. 19994/03.04.2009; 
 
 În fapt şi în drept, S.C. CTP S.A. este o societate comercială pe acţiuni, persoană juridică, 
administrată de un consiliu de administraţie (sistemul unitar), compus, conform actului constitutiv, 
din 7 membri, care sunt numiţi (şi, deci, pot fi revocaţi) doar de către AGA. Conform legilor în 
vigoare, CTP nu poate avea un administrator unic, întrucât societăţile pe acţiuni, ale căror situaţii 
financiare fac obiectul unei obligaţii legale de auditare, sunt administrate de cel puţin 3 membri 
(art.137 alin.2 din Legea nr.31/1990). Conform aceluiaşi articol alin.1 – când sunt mai mulţi 
administratori ei se constituie într-un consiliu de administraţie. Consiliul de administraţie este un 
organ colegial, în cadrul căruia deciziile se iau prin votul majorităţii membrilor. Fiecare membru 
are dreptul la un singur vot. Membrii consiliului de administraţie pot fi şi persoane juridice (acel 
operator privat indicat de consultant), însă, în acest caz, persoana juridică îşi desemnează un 
reprezentant permanent – persoană fizică, care se supune aceloraşi condiţii şi obligaţii ca şi ceilalţi 
administratori ce acţionează în nume propriu. 

 Pentru a facilita participarea unor operatori privaţi cu experienţă internaţională în 
domeniul transportului public în managementul S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad se 
propun modificări ale actului constitutiv  în ceea ce priveşte administrarea societăţii şi anume: 
reducerea numărului membrilor consiliului de administraţie, acordarea unor puteri sporite 
administratorului desemnat în urma licitaţiei internaţionale, stabilite prin contractul de management, 
etc:  
 
 



 
 

 
Administrarea societăţii să fie  asigurată de un Consiliu de Administraţie, format din 3 

administratori. Doi dintre aceştia să fie administratori, persoane fizice, temporari şi revocabili şi să 
fie numiţi şi înlocuiţi exclusiv de adunarea generală. Cel de al treilea administrator, persoană 
juridică, să fie  numit tot de către adunarea generală, dar ca urmare a unei licitaţii internaţionale 
organizată de societate, în colaborare cu Municipiul Arad şi care va lucra, în baza unui contract de 
management, conform căruia va avea o putere de decizie şi o remuneraţie diferită de a celorlalţi 
administratori, îndeplinind, de drept, printr-un reprezentant desemnat, şi funcţia de preşedinte al 
Consiliului de Administraţie.  

De asemenea pentru valabilitatea deciziilor Consiliului de administraţie să fie  necesară 
prezenţa preşedintelui şi a cel puţin unui alt administrator iar deciziile să se ia cu votul majorităţii 
membrilor prezenţi. La stabilirea acestei majorităţi să se ţine seama şi de prevederile contractului de 
management încheiat cu administratorul persoană juridică. 

Forma finală a actului constitutiv va fi dată după finalizarea licitaţiei şi încheierea 
contractului de management, pentru a se respecta prevederile legale imperative ale Legii 31/1990, 
privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările si completările ulterioare. 
 
 

Ca urmare, propunem aprobarea proiectului de hotărâre în forma prezentată de iniţiator. 
 
 

Administrator public,                      Şef Birou societăţi comerciale, Întocmit, 
  Claudia Macra                                          Corneliu Neamţiu                                      Cosmin Stana 

 
 
 
 

 


